
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Ficha de Determinação de Elegibilidade ao PNQS 2013  
 

 

 
URFI - Relatório de Gestão - PNQS 2013 - Nível I I 
 

 

 



 Ficha de Determinação de Elegibilidade ao PNQS 2013  
 

 

 
URFI - Relatório de Gestão - PNQS 2013 - Nível I II 
 

 

 



 Sumário  
 

 

 
URFI - Relatório de Gestão - PNQS 2013 - Nível I I 
 

  

 
 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 

PERFIL DA ORGANIZAÇÃO ............................. ................................................................................................. I 

1. LIDERANÇA ...................................... .............................................................................................................. 01 
[...]
Nas regiões em que atua, a empresa atende a 10,2 milhões de pessoas com água tratada e a 6,3 milhões de 
pessoas com sistema de esgotamento sanitário. Desde 1998, a Companhia está dividida em duas dimensões: 
Estratégica (Diretorias) e Operacional (Unidades de Negócio), subdivididas conforme demonstra a Tabela Per. 01, 
em 66 Unidades e 155 Coordenações de processos (2004). 
O modelo organizacional define as 
Unidades de negócios, com a 
responsabilidade e a autonomia 
necessárias para a gestão 
operacional e financeira. Por meio do 
planejamento plurianual, a Unidade 
realiza o diagnóstico e as projeções 
das demandas de investimentos em 
empreendimentos para manutenção, 
melhorias e ampliação dos sistemas 
e de infraestrutura, assim como 
define as previsões de metas e a execução do orçamento de receitas, custos, despesas e de resultados. 
 

Natureza das Atividades: A URFI é responsável pela operação e administração dos sistemas de água e de 
esgoto dos municípios da sua região de abrangência, com raio de 120 quilômetros entre a sede (Foz do Iguaçu) e 
o sistema mais distante (Santa Helena), no extremo oeste do estado do Paraná. Os processos e atividades-fim 
ligadas ao negócio da Unidade são: Produção de água, Tratamento de esgoto, Operação e Manutenção de Redes 
e Comercial. A Figura P1 e a Tabela Per.05, em P1 - 1.b, demonstram o fluxograma e descrevem as demais 
atividades e os processos principais de negócio e de apoio da URFI. 
 

Porte da Organização: A URFI atua em 8 municípios e 7 
distritos, denominados “sistemas”, totalizando 15 localidades. 
Sediada em Foz do Iguaçu, a Unidade tem como principais 
executivos o Gerente Regional e quatro Coordenadores 
(Planejamento e Administração, Industrial, Redes e Clientes), 
que formam a Alta Direção. A receita bruta da URFI, no ano 
2012, foi de R$ 98.979.085,74, equivalentes a 4,3% do total 
corporativo, enquanto o resultado líquido de R$ 22.559.740,09 
representou 6,7% da Companhia. A Unidade tem 175 
empregados efetivos, o que representa 2,47% do total da 
Sanepar, e atende a 426.076 habitantes (100% da população) 
com abastecimento de água, a 245.570 habitantes (57,38% da 
população) com rede coletora de esgoto e realiza o tratamento 
de 100% do esgoto coletado. O detalhamento de outras 
informações, volumes e dados relativos ao porte da unidade podem ser verificados nas Tabelas Per.02, 03 e 04. 
 

Os Municípios atendidos com Sistema de Abastecimento de Água - SAA são: Foz do Iguaçu, Itaipulândia, 
Medianeira, Missal, Santa Helena, Santa Terezinha de Itaipu, São Miguel do Iguaçu e Serranópolis do Iguaçu; e os 
Distritos: Aurora do Iguaçu, Caramuru, Jacutinga, Moreninha, Santa Inês, São Jorge e São José do Itavó. 
 

Tabela Per.03 - Sistemas de abastecimento de água 

Unidades operacionais Localização Características 

Captações superficiais (lagos) Foz do Iguaçu e Santa Terezinha de Itaipu. 2 captações superficiais (lago de Itaipu): vazão de 615 l/s. 

Captações superficiais (rios) Foz do Iguaçu e Medianeira. 2 captações em mananciais superficiais (rios): vazão de 362 l/s.  

Captações subterrâneas Todos os sistemas, exceto Foz do Iguaçu. 27 poços profundos com vazão total de 204 l/s. 

Adutoras 15 sistemas de abastecimento de água. 112.286 m. de adutoras de água bruta e tratada (50 a 600 mm).��
Estações elevatórias de água 15 sistemas de abastecimento de água. 40 estações elevatórias de água: potência de 2.480 CV. 

ETAs Foz do Iguaçu, Sta. Terezinha, Medianeira. 4 estações de tratamento de água: capacidade de 1.325 l/s. 

Reservatórios - Água tratada 15 sistemas de abastecimento de água. 54 reservatórios com capacidade total de 37.875 m³. ��

Tabela Per.01 - Unidade de Negócio 

Unidades QT Atuação 

Regionais 22 Atendimento direto aos clientes que utilizam os 
produtos e serviços. 

Serviços Operacionais 05 Atendimento com produtos e serviços às Unidades. 

Serviços Eletromecânicos 05 Manutenção eletromecânica, no âmbito regional. 

Serviços de Projetos e Obras 05 Projetos e ampliação de sistemas, no âmbito regional. 

Serviços Estaduais 23 Atendimento a serviços corporativos: âmbito Estadual. 

Gerências Gerais 05 Atendem as cinco macro-regiões no Estado. 
Gerência de Planejamento e 
Desenvolvimento Operacional 

01 Planejamento e desenvolvimento operacional de 
atividades operacionais. 

Tabela Per.02 - Dados operacionais (12/2012) 

Itens Água Esgoto 

Ligações 111.510 59.191 

Domicílios (Economias) 132.481 76.794 

Extensão de Redes (M) 2.114.256 1.274.183 
Volumes (m³) 

Captado / Aduzido (m³) 31.968.877 - 

Produzido / Tratado (m³) 31.484.462 13.146.197 

Medido / Coletado (m³) 20.829.251 13.146.197 

Faturado (m³) 23.178.367 14.811.802 

Valores (R$) 

Faturado (R$) 62.066.496 33.275.524 

Arrecadado (R$) 57.740.646 29.992.529 



 Perfil da Organização  
 

 

 
URFI - Relatório de Gestão - PNQS 2013 - Nível I II 
 

Os Municípios atendidos com Sistema de Esgoto Sanitário - SES são: Foz do Iguaçu, Itaipulândia, Medianeira, 
Santa Helena, Santa Terezinha de Itaipu e São Miguel do Iguaçu. A Tabela Per.04 resume estes sistemas. 
 

Tabela Per.04 - Sistemas de esgotamento sanitário 

Unidades  Localização Nome/características 

EEE 1-1 - Pau-Brasil, potência 30 kw�� EEE 7-1 - 10 de Junho, potência 55 kw 

EEE 2-1 - Maringá, potência 18,5 kw�� EEE 7-2 - Monjolo, potência 4 kw 

EEE 3-0 - Carimã, potência 11 kw�� EEE 8-1 - Missões, potência 10 kw 

EEE 4-1 - Europa, potência 11 kw EEE 10-2 - Vila B, potência 5 kw 

EEE 4-2 - Cadeião, potência 20 kw EEE 12-2 - Vila C, potência 15 kw 

EEE 4-4 - CDR, potência 23 kw EEE 13-0 - Três Lagoas, potência 18,5 kw��

Foz do Iguaçu 

EEE 6-1 - Iate Clube, potência 8 kw  

EEE 1-A - Vila Rica, potência 22 kw�� EEE 2-B - Prainha, potência 20 cv��

Estações 
Elevatórias de 

Esgoto 

Santa Helena 
EEE 1-B - Sergipe, potência 20 cv��  

ETE 02 - Ouro Verde/Shalom, capac. 70 l/s�� ETE 08 - Três Lagoas, capacidade 30 l/s��

ETE 03 - Beira Rio, capacidade 70 l/s�� ETE 09 - Iate Clube, capacidade 210 l/s��Foz do Iguaçu 

ETE 05 - Jupira, capacidade 70 l/s��  

Itaipulândia ETE 01, capacidade 10 l/s��

Medianeira ETE 01, capacidade 70 l/s��

Santa Helena ETE 01, capacidade 30 l/s��

Santa Terezinha de Itaipu ETE 01, capacidade 40 l/s��

Estações de 
Tratamento de 

Esgoto 

São Miguel do Iguaçu ETE 01, capacidade 40 l/s��
 

1.b - Serviços ou produtos e processos 
Os processos principais de negócio e de apoio da URFI estão demonstrados no fluxograma da Figura P1 e 
descritos na Tabela Per.05, incluindo o detalhamento das atividades e as responsabilidades. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tabela Per.05 - Processos da URFI 

Processos Produtos/Serviços Atividades Responsáveis  

Produção de 
Água · Água Tratada Operação dos sistemas de captação e tratamento de água. Coordenador 

Industrial 
Tratamento de 
Esgoto · Esgoto Tratado 

Operação das estações de tratamento e elevatórias de esgoto e 
disposição dos efluentes nos corpos receptores. 

Coordenador 
Industrial 

Redes 
· Serviços de Operação e 

Manutenção de Redes de água 
e de esgoto 

Operação e manutenção das redes de distribuição e reservatórios 
de água, de redes coletoras de esgoto e operação das estações 
elevatórias de água; Desenvolvimento Operacional; Centro de 
Controle Operacional - CCO. 

Coordenador 
de Redes 

P
rin

ci
pa

is
 

Comercial 
· Venda de ligações de água e de 

esgoto 
· Faturamento e arrecadação 

Comercialização dos produtos e serviços, medições de volumes 
consumidos, faturamentos, atendimento ao cliente, cadastro, 
cobrança e arrecadação. 

Coordenador 
de Clientes 

· Planejamento e controle 
Elaboração do processo de planejamento, controle dos resultados 
e elaboração dos PMSB. 

· Contratação de serviços e 
aquisições 

Instrução formal e legal e elaboração de processos de 
contratação e aquisições, serviços gerais. 

· Gestão de Contratos 
Controles de saldos financeiros, de prazos e requisitos 
contratuais; pagamento de fornecedores; gestão da frota. 

· Patrimônio Inventário e cadastro patrimonial. 

· Recursos Humanos 
Suprimento de vagas, administração, desenvolvimento de 
pessoas, segurança e saúde dos empregados. 

A
po

io
 Planejamento 

e 
Administração  

· Setor da Qualidade 
Coordenação do programa Use o Bom Senso, suporte na gestão 
do SGA NBR ISO 14001 - Foz do Iguaçu, apoio à gestão da 
qualidade. 

Coordenador 
de 

Planejamento e 
Administração 

 

Figura P1 - Principais Processos da URFI



 Perfil da Organização  
 

 

 
URFI - Relatório de Gestão - PNQS 2013 - Nível I III 
 

Equipamentos, instalações e tecnologias: Os equipamentos e instalações utilizados e as tecnologias, aplicadas 
pela URFI, na realização de suas atividades e processos, estão demonstradas na Tabela Per.06. 
 

Tabela Per.06 - Equipamentos, instalações e tecnolo gias 

Equipamentos/Tecnologia Descrição 

ETA - Estação de tratamento 
de água 

Sistema de tratamento composto de coagulação, floculação, decantação, filtração, correção de PH, 
fluoretação e desinfecção. 

Laboratórios descentralizados 
de água 

Localizados nas ETA’s de Foz do Iguaçu e Medianeira, realizam as análises bacteriológicas das amostras de 
água coletadas em todos os sistemas da unidade. 

CCO - Centro de controle 
operacional 

Monitoramento da produção, distribuição e reservação de água de Foz do Iguaçu, através do sistema 
supervisório. 

SCI - Sistema de controle 
industrial 

Sistema informatizado em rede utilizado no controle dos processos e de aplicação de insumos industriais, 
como: produtos químicos, energia elétrica e volumes aduzidos, produzidos de água dos sistemas da URFI. 

Unidade móvel operacional 
(UMO) 

Laboratório móvel para fins de verificação da qualidade da água distribuída, com o qual se analisa o pH, cor, 
turbidez, flúor e nível de cloro, dos sistemas de captação superficial e poços.  

MCP - Microcomputador 
portátil 

Utilizado para realizar os registros das medições dos consumos de água dos clientes, emissão simultânea 
das faturas, comunicados de débitos pendentes, comunicados de alterações de padrões de consumo e 
comunicados de não emissão de faturas. 

Reservatório de acumulação 
de esgoto 

Instalados nas elevatórias utilizados para conter o volume de esgoto afluente caso ocorra algum problema 
operacional (ex.: falta de energia). São projetados para tempo útil de 2 a 4 horas, suficiente para conter o 
extravasamento. Local: Foz do Iguaçu - existente; Santa Helena - obra em andamento. 

ETE - Estação de tratamento 
de esgoto 

Realiza o tratamento dos esgotos domésticos gerados pela utilização das águas em residências domiciliares 
em área com rede coletora. Composta de gradeamento, desarenador, reator anaeróbio e lagoa facultativa. 

RALF / UASB 
Instalações com tecnologia desenvolvida pela Sanepar, para redução de matéria orgânica através de 
bactérias anaeróbias. Locais onde há essas estruturas e técnicas: ETE´s dos sistemas de esgoto de Foz do 
Iguaçu, Itaipulândia, Medianeira, Santa Terezinha de Itaipu e São Miguel do Iguaçu. 

Laboratórios descentralizados 
de esgoto 

Localizados na ETE Ouro Verde, de Foz do Iguaçu, realizam as análises de DBO, DQO, PH e sólidos 
sedimentáveis das amostras de esgoto coletadas em todas as ETE´s da unidade. 

Lagoa de tratamento 

Facultativa: devido à irradiação dos raios solares, e a ação do vento, há a produção de uma zona aeróbia na 
superfície da lagoa e uma zona anaeróbia no fundo da lagoa. Locais: ETE de Santa Helena. 
Anaeróbia: a digestão da matéria orgânica acontece pela ação de bactérias anaeróbias, que sobrevivem sem 
a presença do oxigênio. Locais: ETE de Santa Helena. 

Informática Rede lógica de dados e microcomputadores que permitem o acesso dos empregados aos sistemas 
informatizados (corporativos e locais). 

 

1.c - Sócios, mantenedores ou instituidores 
Composição da Sociedade (Demonstrações 
contábeis do exercício 2012) - A Sanepar é uma 
empresa estatal, de economia mista e capital 
aberto junto à bolsa de valores de São Paulo. O 
Estado do Paraná é o maior acionista da Sanepar, 
com 60% do capital votante. Há capital público 
também nos 39,7% pertencentes ao grupo 
minoritário Dominó Holdings S/A, formado pela 
Companhia Paranaense de Energia (Copel), que 
detém 45% do grupo, pela Daleth Participação 
S/A (27,5% do grupo Dominó), que reúne fundos de pensão de empresas estatais brasileiras, como BNDES, 
Copel, Caixa Econômica Federal, Banco Central e Banco do Brasil, e pela empresa brasileira Andrade Gutierrez 
Concessões (27,5% do grupo Dominó). Outros acionistas, como o BRDE e investidores pessoais, têm 0,3% do 
capital votante, de acordo com a Figura P2. A administração da Sanepar é exercida por um Conselho de 
Administração - CAD e por uma Diretoria Executiva. O CAD, composto de nove membros, é o órgão deliberativo 
responsável por determinar as diretrizes, orientação geral para os negócios e por formular e expressar as políticas 
de atuação da empresa. A Diretoria Executiva é constituída de nove diretores, eleitos pelo CAD, sendo designados 
os Diretores: Presidente, de Operações, Financeiro, Comercial, Administrativo, de Relações com Investidores, de 
Investimentos, Jurídico e de Meio Ambiente e Ação Social. Compete à Diretoria Executiva a gestão dos negócios 
da empresa, obedecendo aos planos de organização e de negócios e ao orçamento anual, elaborados e aprovados 
de acordo com o Estatuto Social da Sanepar. 

Principais necessidades e requisitos:  As 
necessidades e expectativas dos sócios e instituidores 
são expostas pela Diretoria Executiva por meio de 
diretrizes de gestão na formulação do planejamento 
estratégico, na forma de objetivos corporativos (Figura 
2.a.1). Os requisitos dos processos consistem no 
cumprimento das Legislações, Portarias e Resoluções 
(Tabela Per.07) e no alcance das metas dos indicadores 
estratégicos (Tabela 2.b.1), conforme o acordo de 
gestão. 

 

Tabela Per.07 - Principais requisitos 

Processo Requisito 

Captação de água. Outorgas (ÁGUASPARANÁ e ANA). 

Licenciamento ambiental do IAP. Produção e Distribuição 
de Água. Portaria 2914/2011 - Ministério da Saúde. 

Resoluções nº 357/2005, 375/2006 e 
430/2011 (CONAMA) e Outorgas. Tratamento de Esgoto. 
Licenciamento ambiental do IAP e ANA. 

Figura P2 - Capital Votante 



 Perfil da Organização  
 

 

 
URFI - Relatório de Gestão - PNQS 2013 - Nível I IV 
 

1.d - Força de Trabalho 
Denominação: O contrato de trabalho dos empregados efetivos da URFI é regido pela CLT - Consolidação das 
Leis do Trabalho. A força de trabalho é composta por empregados efetivos, estagiários e menores aprendizes. O 
detalhamento do quadro de pessoal efetivo pode ser verificado na Tabela Per.08. 
Principais necessidades e expectativas da força de trabalho:  Os requisitos que atendem às necessidades e 
expectativas relacionadas ao bem estar e segurança estão previstos no relatório anual do PPRA, PCMSO, ações 
da CIPA, Instrução de Segurança Sanepar (IA/RHU/0191), pesquisa Fale Francamente, acordos coletivos de 
trabalho, Plano de Cargos Carreiras e Remuneração - PCCR e atendimento à CLT. 
 

 

1.e - Clientes e mercados 
Conforme estabelecido na Missão da Sanepar, o mercado de atuação está direcionado ao fornecimento de água 
tratada, coleta e tratamento de esgoto e tratamento de resíduos sólidos. Este último segmento ainda é incipiente, 
com atuação em três municípios do Estado (Cianorte, Apucarana e Cornélio Procópio). Portanto, o mercado da 
URFI está segmentado no fornecimento de água tratada e serviços de coleta e tratamento de esgoto, sendo que os 
clientes atendidos estão classificados em Residencial e Não residencial, subdivididos em categorias e faixas de 
consumo, baseado no Decreto Estadual 3926/88 e norma interna IT/COM/0223, conforme tabela Per.09. 

 

As principais necessidades dos clientes são: qualidade da água, coleta e tratamento de esgoto; continuidade do 
fornecimento e qualidade na prestação dos serviços; serviços executados dentro do prazo informado ao cliente 
quando da solicitação; tarifas compatíveis com suas rendas; formas de atendimentos eficazes e de fácil acesso. 